
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIBERAÇÃO C E E Nº 23/80 

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Quo-

ta estadual do Salário-Educação, referente ao EXER-

cício de 1980, no valor de Cr$ 1.502.872.960,00,pro-

venientes da diferença de duodécimos efetivamente -

repassados pelo FNDE e de Contribuição das Empresas. 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,de acordo 

com o inciso III, do artigo 2º da lei Estadual nº 10.403, de 06 de julho de 1971, e 

considerando os termos do Parecer CEE nº 1821/80, da Câmara do Ensino do Primeiro 

GRAU, aprovado na Sessão Plenária de 25 de novembro de 1980, 

D E L I B E R A: 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação de Recursos da Quota Estadual so Salá-

rio-Educação, EXERCÍCIO de 1980, provenientes da deferença de duodécimos e-

fetivamente repassados pelo FNDE ao Estado, e de Contribuição das Empresas , 

e autorizada a Secretaria de Estado da Educação a aplicar, pelai órgãos 

competentes, a verba de CR$ 1.502.872.960,00 (um bilhão, quinhentos e dois 

milhões , oitocentos e setenta e dois mil, novecentos e sessenta cruzeiros), 

na seguinte conformidade: 

I. Encargos com Despesas de Utilidade Pública. 

1º grau CR$ 112.230.998,00 

2. Aquisição de Material de Consumo Esportivo 

para o ensino de 1º grau . CR$ 42.052.000,00 

3. Aquisição de Material Permanente e Mobiliá-

ria para o ensino de 1º grau - zona urba-

na e rural Cr$ 312.780.499,00 

4. Aquisição de Material de Consumo e Permanen-

te de apoio às atividades docentes e admi-

nistrativa para as escolas que mantêm o en-

sino de 1º grau CR$ 126.568.000,00 

5. Aquisição de Material Permanente e de Consu-

mo para o ensino de 1º grau Pré-Profissiona-

lizante Cr$ 40.715.791,00 

4. Aquisição de Material Permanente - Reprogra-

fia e Mecanografia para escolas que mantêm 

o ensino de 1º grau.. CR$ 43.345.000,00 

7. Aquisição de Material Permanente - Salas de 

Leitura ou Minibibliotecas escolares 1º grau... CR$ 29.243.815,00 

8. Aquisição de laboratórios Portáteis de Ciên-

cias p a r a as séries do 1º grau. .... .... ... ..... CR$ 87.181.394,00 

Del.CEE nº 23/80 fl.2 

9. Subvenção para custeio de transporte de 

alunos ..... Cr$ 2.830.00,00 
10. Aquisição de Material de Consumo para o 

ensino de 1º grau - zona urbana e rural ........Cr$ 48.065.600,00 

11. Assistência Nutricional - Merenda esco-

lar ... . . . . . . . . Cr$ 386.283.141,00 
12. Assistência Odontológica: Aquisição de 

Material Odontológico e Equipamentos . . . . . . . CR$ 28.716.859,00 

13.Construção e Manutenção Centralizada e 

Descentralizada de Prédios E s c o l a r e s . . . CR$ 202.859. 863,00 

14. Capacitação de Recursos Humanos para o 

ensino de 1º grau regular e supletivo . . . . . Cr$ 10.000.000,00 

Total . Cr$ 1.502.872.960,00 

Artigo 2º - O Parecer CEE nº 1821/80, bem como os documentos contidos no Processo 

CEE nº 2792/80 ficam fazendo parte integrante desta Deliberação. 

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua homologação . 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a presente Deli-
beração. 

Sala "Carlos Pasquale", em 25 de novembro de 1980 

a) Cons. MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR - Presidente 

isuA.no
3ti.iti.UJ

